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Souhrn

Daň z příjmů fyzických osob je daní přímou a rozhodně nepatří mezi nejjednodušší daně.

Postihuje veškeré zdanitelné příjmy jednotlivců.

Vychází ze zákona o daních z příjmů, který řeší problematiku zdaňování příjmů fyzických

osob i právnických osob. Některé otázky jsou v zákoně řešeny pro obě daně společně.

Významné rozdíly jsou především v konstrukci základu daně a návazně uplatněné daňové

sazbě. Výnos daně z příjmů fyzických osob je třetím nejdůležitějším zdrojem příjmů státního

rozpočtu.

V teoretické části této diplomové práce jsem se snažila postihnout daňový systém České

republiky a následně jsem se zaměřila konkrétně na daň z příjmů fyzických osob. Snažila

jsem se také poukázat na nejdůležitější změny, které nastaly v posledních letech.

Praktická část práce je věnována zdaňování příjmů osob samostatně výdělečně činných.

Pro zpracování této části jsem si vybrala podnikatelku, která provozuje malý pension

v Českém Krumlově. Analyzovala jsem skutečně placenou daň v období posledních pěti let a

snažila jsem se najít vhodnější variantu výpočtu daňového základu, která by umožnila úsporu

na dani.

Klí čová slova

Osoba samostatně výdělečně činná, daň z příjmu fyzických osob, předmět daně, daňová

soustava, plátce, poplatník, výdaje procentem z příjmů, skutečné výdaje, zákon o daních

z příjmu.

Abstract

Tax on personal income is one of the direct taxes. Certainly it isn´t one of the simplest. It

affects all taxable income of individuals.

Based on Income taxes Act, it addresses the issue of income taxation of

individuals and legal persons. Some questions are defined for both taxes together. Significant

differences are mainly in the construction of the tax base and consequently the tax rates. Tax

on personal income is the third most important source of the state budget.

I have tried to describe the tax system in the Czech Republic. Then I have focused mainly

on tax on personal income. I also tried to highlight the most important changes that have

occurred in recent years.

Practical part of the thesis is focused on the income taxation of the self-employed.

I chose businesswoman who runs a small guesthouse in Český Krumlov. I analyzed the

tax actually paid during the last five years, trying to find a suitable alternative tax base

calculation, which would allow tax savings.

Keywords

Self-employer, tax on personal income, subject to tax, tax system, payer, taxpayer, costs by

percentage of income, real costs, Income taxes Act.
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1. Úvod

Daň z příjmů fyzických osob je univerzální daní, jíž podléhají veškeré zdanitelné příjmy

jednotlivců. Pro svoji adresnost jsou velmi sledované a často i využívané jako nástroj

regulace. Výnos daně z příjmů fyzických osob je třetím nejdůležitějším rozpočtovým

příjmem.

Je řešena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů. Tento

zákon řeší problematiku zdaňování příjmů fyzických i právnických osob. Významné rozdíly

jsou především v konstrukci daně a uplatněné daňové sazbě, naopak některé otázky jsou

řešeny společně pro obě daně.

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma „Daň z příjmů fyzických osob u OSVČ

zabývající se ubytovacími službami“. Cílem mé práce bude popsat a porovnat problematiku

daně z příjmů fyzických osob v roce 2010 a v minulých letech a postihnout nejdůležitější

změny, týkající se především osob samostatně výdělečně činných.

Postupně v práci seznámím se základními pojmy daňové teorie a daňovou soustavou

České republiky. Poté se budu věnovat samotné dani z příjmů fyzických osob, vymezení

jejích poplatníků, co se rozumí pod předmětem daně, jaká je struktura základu daně a jak se

samotná daňovou povinnost vypočte. Poté se krátce budu věnovat zachycení daně z příjmů

fyzických osob v účetnictví a rozeberu podstatné změny v zákoně o daních z příjmů

v posledních letech.

Pro svou praktickou část jsem si vybrala podnikatelku, která si nepřála být jmenována.

Provozuje malý pension v Českém Krumlově. Budu analyzovat daň z příjmů za posledních

pět let, s cílem pozorovat jak se projevily změny v zákoně o dani z příjmů v posledních letech

na konkrétním podnikatelském subjektu. Dále se pokusím najít vhodnější variantu výpočtu

daňové povinnosti, podle které by podnikatelka mohla zdanit příjmy v následujících letech, a

tuto variantu následně doporučit.
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2. Literární rešerše

Při zpracování této diplomové práce jsem vycházela převážně z následující literatury:

Daň z příjmů fyzických osob 2010 – praktická pomůcka k daňové optimalizaci

(Macháček, I.; 2010)

Publikace rozebírá nejdůležitější problémy uplatnění daně z příjmů fyzických osob –

podnikatelů a jejich zaměstnanců. Kapitoly jsou věnovány i obecným otázkám podnikání

fyzické osoby, zdanění jednotlivých druhů příjmů, placení záloh, uplatnění daňové evidence,

paušálních výdajů a paušální daně u poplatníka, spolupráci osob s podnikatelem, podnikání

manželů atd. Z této publikace jsem čerpala informace týkající se zdaňování příjmů osob

samostatně výdělečně činných.

Daňový systém ČR 2010 (Vančurová, A., Láchová, L.; 2010)

V knize jsou vysvětleny daňové pojmy, a to i ty, které se začaly používat až v posledních

letech. Publikace obsahuje celou řadu schémat, tabulek, grafů a ilustrativních příkladů pro

snadnější pochopení stále komplikovanější daňové soustavy České republiky. Publikace je

rozdělena do relativně krátkých kapitol, kde autorky pojednávají o daňovém systému, správě

daní a jednotlivě pak o všech typech daní. Tuto publikaci bych označila jako výchozí pro svou

diplomovou práci, je velmi dobře uspořádaná a čerpala jsem z ní hlavně do kapitoly „Daňová

soustava v České republice“ a další informace, které jsem zařadila do teoretické části své

diplomové práce. Z této knihy jsem také využila řadu schémat a tabulek.

Daňový systém ČR 2006 (Vančurová, A., Láchová, L.; 2006)

Publikace Daňový systém ČR 2006 obsahuje celou řadu schémat, tabulek a grafů pro

snadnější pochopení daňové soustavy České republiky a jsou zde vysvětleny daňové pojmy.

Z této publikace jsem čerpala informace, které se týkaly zdaňování příjmů fyzických osob

v předchozích letech a některé tabulky s tím související.

Daňové tipy a triky pro fyzické osoby 2009 – jak ušetřit na dani z příjmů (Valouch, P.;

2010)

Cílem této publikace je poskytnout jednoduchý a srozumitelný návod, jak nezaplatit ze svých

příjmů státu více, než je nezbytně nutné. Pozornost je věnována základním zákonným

odvodům, které je nutno odvádět z dosažených příjmů, tzn. zdravotnímu a sociálnímu
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pojištění a zejména dani z příjmů fyzických osob. Jsou vymezeny základní pojmy, definována

je aktuální právní úprava týkající se zákonných odvodů. Publikace je doplněna přílohami,

v nichž jsou pro konkrétní příklady vyplněna daňová přiznání k dani z příjmů fyzických osob.

Z knihy jsem čerpala převážně do kapitoly týkající se výpočtu daňové povinnosti

Daňové zákony 2010 v úplném znění k 1. 1. 2010 s komentářem změn (Rylová, Z.,

Tunkrová Z., Šulc, I., Krůček, Z.; 2010)

Publikace obsahuje úplná znění všech daňových zákonů v platném znění k 1. 1. 2010. Zákon

o daních z příjmů, o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, o dani z nemovitostí, o dani

dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, o dani silniční, o DPH, o spotřebních

daních (včetně ekologických či energetických daní). Z této publikace jsem čerpala převážně

do kapitol zabývajících se dílčími základy daně.

Podvojné účetnictví a účetní závěrka 2007 (Ryneš, P.; 2007):

Cílem této publikace je podat čtenáři ucelený pohled na podvojné účetnictví pro podnikatele

včetně souvislostí a vazeb na daňové předpisy a obchodní právo pro rok 2007, informovat o

aktuálním vývoji v oblasti účetnictví a poskytnout návod k sestavení a prezentaci účetní

závěrky. Z této knihy jsem čerpala do kapitoly týkající se účetnictví.

Účetnictví 2004 (Mrkosová, 2004)

Snahou této publikace je objasnit podvojné účetnictví pro podnikatele v plné šíři. Z této

publikace jsem čerpala pouze okrajově, a to schémata účtování pro doplnění kapitoly o

účtování daně z příjmů.

ÚZ č. 707 – Účetnictví podnikatelů, audit (stav k 1. 1. 2009) (Sagit, 2009)


[…]


rozdíl proti skutečně zaplacené dani.

V roce 2010 se sazba daně neměnila, zůstala sazba 15%. Skutečný základ daně činil

389 800 Kč a na dani bylo zaplaceno 33 630 Kč, byla uplatněna sleva na poplatníka. Kdyby

podnikatelka uplatnila výdaje procentem z příjmů, které pro rok 2010 činilo 60%, základ daně

by se snížil na částku 199 200 Kč a na dani by byla zaplacena výrazně nižší částka, a to

pouhých 5 040 Kč.

Jelikož podnikatelka dosahovala ve všech letech vysokých příjmů a k tomu poměrně

nízkých výdajů, daňová povinnost byla vysoká. V době, kdy byla daň progresivní, tj. v letech

2006 a 2007 podnikatelka spadala do 4. pásma pro výpočet daňové povinnosti, tj. její základ

daně byl zdaňován nejvyšší sazbou daně. Po přechodu na rovnou daň, kdy pro všechny

poplatníky platí sazba daně 15%, je rozdíl v placené dani proti předchozím rokům zhruba o

polovinu nižší. Velkou roli hrálo také zavedení možnosti uplatnění slevy na poplatníka pro

starobní důchodce.
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 V rámci úspory na dani by pro podnikatelku bylo nejvhodnější, kdyby přešla na

uplatňování výdajů procentem z příjmů. Dosahuje vysokých příjmů, ale výdaje jsou nižší. Při

uplatnění výdajů procentem z příjmů by po provedených propočtech došlo k výrazné úspoře

na dani, kdy by ve všech letech byla daňová povinnost téměř o polovinu nižší. Využívání

paušálních výdajů je nejjednodušší a často i nejvýhodnější způsob, jak uplatnit výdaje v

daňovém přiznání. Podnikatelka by nemusela uchovávat doklady za výdaje, mohla by vést

pouze evidenci příjmů a pohledávek a v neposlední řadě by dosáhla nižšího základu daně.

V roce 2011 bych podnikatelce doporučila přejít na uplatňování výdajů procentem

z příjmů. Musela by za rok 2010 podat dodatečné daňové přiznání. Základ by se upravil o

pohledávky, závazky a zásoby vykázané v evidenci k 31. 12. 2010. Pohledávky a zásoby by

základ daně zvýšily, neuhrazené závazky naopak snížily. Příjmy z pohledávek, o které by se

zvýšil daňový základ za rok 2010, by se do příjmů v dalších letech již nepočítaly. Pokud by

bylo třeba doplatit daň, patrně by finanční úřad vyměřil penále, ale je možné požádat o jeho

prominutí.

88

13. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsat a porovnat problematiku daně z příjmů fyzických

osob v roce 2010 a v minulých letech a postihnout nejdůležitější změny. V první řadě bylo

nezbytné seznámit se s problematikou zdaňování příjmů fyzických osob.

Předmět daně z příjmů fyzických osob je rozdělen do pěti dílčích základů daně (§ 6 – 10

ZDP). U osob samostatně výdělečně činných se jedná především o zdaňování příjmů

z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti podle § 7 ZDP. Mohou však spadat i do

ostatních dílčích základů daně. Pro každého poplatníka je důležité přesně zařadit jednotlivé

příjmy do jedné z pěti skupin druhů příjmů, nesprávné zařazení totiž může vést k chybám ve

stanovení základu daně a daňové povinnosti.

V posledních letech daň z příjmů fyzických osob prošla velkými změnami.

Nejvýznamnější změny nabyly účinnosti převážně od 1. 1. 2008, kdy byla zavedena rovná

sazba daně 15%, a tak bylo zrušeno progresivní zdanění. Stejně tak vyloučení pojistného na

sociální a zdravotní pojištění z daňových výdajů bylo změnou pro rok 2008. Došlo také

k výraznému zvýšení slev na dani, zrušení společného zdanění manželů a zrušení

minimálního základu daně. Možnost paušalizace výdajů, která je dána osobám samostatně

výdělečně činným, prošla mnoha změnami. V průběhu let docházelo k postupnému zvyšování

sazeb paušálních výdajů.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala osobu samostatně výdělečně činnou,

podnikatelku provozující malý pension v Českém Krumlově, která zdaňuje příjmy podle § 7

ZDP. Podnikatelka je v důchodu, přesto se o chod pensionu stará sama. Analýza daně

z příjmů fyzických osob byla provedena za uplynulá léta 2006 – 2010 z údajů poskytnutých

mi podnikatelkou a z daňových přiznání, do kterých mi bylo umožněno nahlédnout.

Podnikatelská činnost byla ve všech letech zisková. Příjmy byly vysoké, pension funguje již

řadu let a je dobře zavedený, zatímco výdaje byly v poměru k příjmům poměrně nízké.

Základ daně byl vysoký, stejně tak tedy daňová povinnost.

V letech 2006 a 2007, kdy daň z příjmů fyzických osob byla progresivní, podnikatelka

spadala do 4. pásma pro výpočet daňové povinnosti, tj. její základ daně byl zdaňován nejvyšší

sazbou daně. V roce 2008 byla zavedena rovná daň, kdy pro všechny poplatníky platí sazba

daně 15%. Placená daň proti předchozím rokům byla zhruba o polovinu nižší. Velkou roli

hrálo také zavedení možnosti uplatnění slevy na poplatníka pro starobní důchodce.

V rámci úspory na dani bych podnikatelce doporučila přejít na uplatňování výdajů

procentem z příjmů. Nemusela by uchovávat doklady za výdaje, mohla by vést pouze
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evidenci příjmů a pohledávek a v neposlední řadě by dosáhla nižšího základu daně a tím i

nižší daňové povinnosti. Za rok 2010 by musela podat dodatečné daňové přiznání kvůli

úpravě základu daně o pohledávky, závazky a zásoby.
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