# Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: BC. Iveta Závodská
Studijní obor: ÚFŘP
Název diplomové práce: DAŇ Z PŘÍJMU FYZICKÝCH OSOB U VYBRANÉ OSVČ ZABÝVAJÍCÍ SE UBYTOVACÍMI SLUŽBAMI
Oponent diplomové práce: Ing. Hana Matoušková
Povolání oponenta: středoškolská učitelka

## Hodnocení práce:

- Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma
- Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány
- Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována
- Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované
- Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný
- Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky
- Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu
- Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni
- Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat
- Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný
- Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce**

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

## **Otázky k obhajobě**

Otázka 1: Jaké změny nastaly v roce 2011 v legislativní úpravě spotřebitelských smluv, ve kterých se sjednává dočasné užívání ubytovacích zařízení?

Datum: 12. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: